Vers. 3. 3. DEDI PROPITIATIONEM TUAM ÆGYPTUM, ÆTHIOPIAM ET SABA PRO TE. — S. Hieronymus « propitiationem » accipit active, *q. d.* Dedi tibi, o Israel, o Ecclesia! Ægyptios, Æthiopes et Sabæos, ut eos prædicato Christi Evangelio converteres, Deo propitiare et reconciliare. « Et dabo homines pro te, » *q. d.* Cunctorum hominum quibus prædicabis, quosque converteres, salus tibi imputabitur. Verum sic τὰ *pro te* improprie admodum sumitur. Quare melius « propitiationem » passive capias pro hostia pro peccato, vel victima piaculari, sed humana (quæ veteres vocabant καθάρματα) qualis fuit M. Curtius, qui in ingentem terræ hiatus

Romæ eques insillit ad placandum sua morte toti populo numen. Talis et symbolice fuit hircus ille apopompœus sive emissarius, cui Pontifex, in die expiationis, peccata totius populi imprecabatur, sicque eum emittebat in desertum, a feris devorandum, ut ex Origene et Cyrillo dixi *Levit.* cap. XVI, 21 et sequent.

Sensus ergo est, *q. d.* Cum Sennacherib Israeli, id est Judææ et Hierosolymæ, immineret, jamque illa ab eo esset vastanda, et quasi devoranda, ego effeci, ut pro Judæa Sennacherib objiceretur Æthiopia, Ægyptus et Saba, quasi victima piacularis, loco Judææ, ab eo mactanda. Unde Septuaginta vertunt, *feci commutationem tuam Ægyptum et Æthiopiam et Saba pro te*. Hoc est quod dicitur *Prov. XI, 8*: « Justus de angustia liberatus est: et tradetur impius pro eo. »

Historiam vide supra, cap. XXXVII, ubi narratur, quod Sennacherib, relicta Jerusalem, perrexerit contra Tharaca regem Æthiopiæ, adversum se arma moventem, et cap. XX, ubi Ægyptus conspirans cum Æthiopia, vastanda prædicatur a Sennacheribo. Porro Saba hic est pars Æthiopiæ, in qua regnavit regina Saba, scilicet Abyssia, ubi regnat nunc Preto-Joannes, unde venit Eunuchus Candacis reginæ Æthiopum in Jerusalem, conversus et baptizatus a Philippo, *Actor. VIII, 27*.

Sub hoc vero typo altius quid de Ecclesia Christiana intelligit, *q. d.* Pro te, o Israel! id est o fidelium Ecclesia! perdam Æthiopes, Ægyptios et Sabæos, id est omnes gentes et hostes tibi adversantes, faciamque ut sint quasi hostia pro te, per quam mea justitia, justaque vindicta, expleatur et quasi pascatur, eoque magis tibi conelliet. Ita Cyrillus.

Aliter Procopius, S. Hieronymus et Forerius, *q. d.* Dedi « propitiationem, » vel, ut Septuaginta, *commutationem*, hoc est pro commutatione et pretio sanguinis tui et Martyrum tuorum, o Israel, serve mi! id est, o Christe! tradidi et subjeci Ecclesie tuæ Ægyptum, Æthiopiam et omnes orbis partes. Hic sensus concurret cum primo. Nam juxta regulam Ticonii, quæ de corpore, id est Ecclesia, dicuntur, competunt et capiti, id est Christo: et vice versa. Sic ergo Christus repræsentat Ecclesiam, sicut rex regnum. Christo favet id quod subdit: « Dabo populos pro anima tua. »